etmelerine imkân sağlamıştır. Mescid-i Nebevi’de kadınların ibadet etmeleri için ayrı

bir bölüm mevcut değildi. Muhtelif rivayetlerden anladığımız kadarıyla kadınlar er-

keklerin arkasındaki bir yerde saf tutuyorlar; namaz biter bitmez de erkeklerden önce

mescidi terk ediyorlardı.19 Kaynaklarda rastlanılan “H. 256 / M. 870 senesinde Mekke

Valisi, Mescid-i Haram’da sütunlara ip gerdirerek kadınlara ait yeri erkeklerin ibadet ettiği diğer

kısımlardan tecrit etmesi ve Kudüs’teki Mescid-i Aksa’da H. 300 / M. 913 yılında kadınlara

tahsis edilmiş üç ‘maksûre’nin bulunduğu” bilgisi20, cami ve mescitlerde mahfil uygulama-

sının zamanla yaygınlık kazandığını göstermektedir. İkinci halife Hz. Ömer’in camide

16 Z. Tarım Ertuğ, “Saray”, s. 120; Zeynep Tarım Ertuğ, “Topkapı Sarayı” Maddesi, Türkiye Diyanet
Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.

Lugâti’t-Türk isimli eserinde vermiştir.2 1 Cemâzîu’l-evvel 464/25 Ocak 1072 tari-

hinde eserini yazmaya başlayan müellif, birkaç defa gözden geçirip ilâveler yaptıktan

sonra 12 Cemâzîu’l-âhir 466/12 Şubat 1074 tarihinde tamamlamıştır. Sonrasında da

eserini, muhtemelen 470/1077 yılında Bağdâd’da Halife el-Muktedî bi-Emrillâh’ın

oğlu Ebu’l-Kâsım Abdullâh’a takdim etmiştir.3

Dîvânu Lugâti’t-Türk, Karahanlıların hâkimiyet sahası için çok önemli olmakla birlik-

te, Kâşgarlı Mahmûd’un neredeyse Türk coğrafyasının tamamını gezip bu kitabı

oluşturması eseri tüm Türk coğrafyası açısından önemli kılmaktadır. Kâşgarlı

Mahmûd, 476/1083 yılına kadar kitabın dört redaksiyonunu meydana getirmiştir.

Eser, Türk dilinin en eski sözlüğüdür. İçinde Türkçe şiirler, coğrafya, kültür tarihine

ve tarihe dair bilgiler bulunmaktadır. Ayrıca Kâşgarlı Mahmûd, eserinde bir de dün-

ya haritasına yer vermektedir. Bu harita, fiziki coğrafya açısından önemlidir.4

167-182; Harun Oy, “Eskiçağ’da Ordu ve Yöresi”,
Tarihi ve Kültürel Boyutlarıyla Ordu I, (Ed. Sadullah Gülten, Tuğrul Özcan, Kamil Ya-
vuz), Fenomen Yayınları, Ankara 2021, s. 9.
13 İlhan Ekinci, “Milas (Mesudiye) Bakır Madeni (1750-1816)”, Vol. 8/5, Journal of
Turkish Studies, Ankara 2013, s. 245.
14 TVS, sene 1288/1871, s. 127-130; Osman Köse, “XIX. Yüzyılda Gümüşhane
Madenleri”, Trabzon ve Çevresi, Uluslar arası Tarih, Dil, Edebiyat Sempozyumu Bildirileri
(5-7 Mayıs 2001), Trabzon 2002, s.

de kurulu olan 40 adet fırında eritip ev ve inşaat malzemelerine dönüştüren yerel

zanaatkârlar bulunmaktaydı. Canik havalisindeki maden işletmelerinin bir kısmının

çeşitli nedenlerden dolayı zamanla kapanmasına rağmen 19. Yüzyılda Fransız, Avus-

24 TVS, sene 1288/1871, s. 127.
25 BOA, A. MKT. Mühimme Evrakı (MHM), Nr: 445/92, 20/C/1289 (21 Kasım

1872). Bahriye Nezareti Celilesine.
26 M. Yavuz Erler, M. Selçuk Özkan, “Karadeniz’de Bir Osmanlı Maden Yerleşkesi:
Kab-ı Maden Kazası (1264-1856), Osmanlı Mirası Araştırmaları Dergisi, C. 6/16, Ka-
sım 2019, s. 520, 527.

Ayrıca
Fatsa Kazasındaki Müslim ve gayrimüslim nüfus yapısı hakkında bkz. Yakup Arzu,
1003 Numaralı Fatsa Nüfus Defteri’nin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi, (Ordu Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ordu 2018.
31 BOA, NFS. d. Nr: 1033; 1043; 1068; 1114, 1251 (1836).
32 Vital Cuinet, La Turquie d’Asie (Geografhıe Admınıstratıve Statıstıque Descrıptıve Et
Raısonnee De Chaque Provınce De L’asie-Mıneure), C. I. Tome Premeır, Paris 1892, s. 68.
33 Ordu, Fatsa ve Ünye’deki imalat sanayi, tarım, ticaret faaliyetleri için bkz.

Bu

durum aynı zamanda iş ve zanaat anlamında bireylerin sosyo-ekonomik rollerini de

belirlemektedir. Zira mesleki lakapların kullanılmış (demircioğlu, kapıcıoğlu, yağcı-

oğlu, ustaoğlu) olması çeşitli mesleklerin nesiller arasında silsile yoluyla devam etti-

34TVS, sene 1286/1869, s. 87-91;TVS, sene 1288/1871, s. 125-130; M. Yavuz Erler,
Karadeniz’de Bir Osmanlı Maden Yerleşkesi…, s. 526-27.
35 M. Yavuz Erler, Karadeniz’de Bir Osmanlı Maden Yerleşkesi…, s. 520.

o bölge hakkında fikir sahibi olurlar ardından etraflarındaki emîrleri ile istişare eder-

lerdi. I. Alâeddîn Keykubâd tahta çıkmasının akabinde emîrleri ile yapmış olduğu

istişareler neticesinde o zamanki adı ile Kalonoros Kalesi hakkında bilgi almış ve

ardından sefer kararı vermiştir. Yine I. İzzeddîn Keykâvus (607-617/1211-1220)

Sinop’un fethine karar verirken şehir ve kale hakkında bilgi toplamış yapmış olduğu

uzun müzakerelerin akabinde bu seferin gerçekleşmesinde karar kılmıştır.7

Karar verme aşamasının ardından muhasara için gerekli hazırlıklara başlanır ordu-

nun toplanması için emir verilir her türde muhasara aleti iaşe ve levazım maddeleri

den kalabalık destek birliklerinin başında bulunan Musul Emîri Kürboğa10 Antak-

ya’ya 4 Recep 491 Pazartesi günü (7 Haziran 1098) tarihinde varmış ve hemen son-

rasında şehrin içinde kalan Haçlıları her taraftan sarıp muhasara etmiştir.11

II. Gıyâseddîn Keyhüsrev (634-643/1237-1246) Moğollara karşı gerçekleştirilen

Kösedağ Savaşı öncesinde pek çok müttefikinden destek kuvvetleri toplamaya ça-

lışmıştı. Moğol istilâsına karşı Sultan II. Gıyâseddîn Keyhüsrev’in ortak mücadele

hususunda ittifak kurmak istediği komşu hükümdarlar arasında İznik Rum Hüküm-

Muhasara taktiklerinin başında müstahkem yerin dışarıyla irtibatının tamamen ke-

silmesi ve müdafilerin devamlı baskı altında tutulması gelmekteydi. Hatta dışarıyla

irtibatın uzun süre kesik tutulması ve yapılan baskının şiddetli olması kale müdafile-

rin teslimini büyük ölçüde kolaylaştırmaktaydı.

Tuğrul Bey (419-454/1029-1063) 440 (1048/1049) yılında teslim almak için İsfâhân

şehri üzerine yürüdüğünde sert bir direnişle karşılaşmıştı. Şehrin ve bölgenin hâkimi

olan Kâkuyye Oğulları canlarını dişlerine takarak İsfâhân’ı bir yıl gibi uzun bir süre

savunmuştular. İsfâhân halkının zarar görmesini istemeyen Tuğrul Bey şehri dü-

şin ardından sultan, 3 Şaban 603 Pazartesi (5 Mart 1207) tarihinde Antalya’yı teslim

almıştır.21

Sultan II. Gıyâseddîn Keyhüsrev (634-643/1237-1246) döneminde 637

(1239/1240) yılında gerçekleştirilen Âmid muhasarası esnasında rüşvet verme takti-

ğine başvurulduğunu görmekteyiz. Selçuklu Emîri Zahîreddîn Mansûr tarafından

muhasara edildikten sonra Selçukluların şiddetli saldırılarına rağmen şehir surları

aşılamamıştır.

Ancak Selçuklular Antalya, Sinop

ve Alâiyye şehirlerini fethedince buralarda tersaneler ve deniz üsleri kurup donan-

malar meydana getirmişlerdir. Selçuklu donanması özellikle Suğdak (Kırım)’a yapı-

lan seferde önemini göstermiştir.32 Bu donanma ile yapılan kale muhasarasına örnek

olarak IV. Kılıç Arslan’ın (645-664/1248-1266) hükümdarlığı döneminde Pervâne

Muîneddîn Süleyman33 tarafından gerçekleştirilen Sinop muhasarası gösterilebilir.

Pervâne Muîneddîn Süleyman, Sinop’u karadan muhasara edip teslim teklifinde bu-

lunup bu teslim teklifine ret cevabı alınca muhasarayı şiddetlendirmişti. Pervâne

sara edenler bazen muhasara devam ederken şehri açlığa mahkûm etmek için bazen

de başarısız olup şehrin önünden ayrılırken şehir müdafilerini cezalandırmak için

şehrin çevresinde bulunan ekin alanlarını tahrip ederlerdi. Bu taktik haçlı seferi sıra-

sında etkili biçimde I. Kılıç Arslan (484-501/1092-1107) tarafından kullanılmıştır. I.

Kılıç Arslan haçlılar tarafından İznik ele geçirilip askerlerin Konya yönünde ilerle-

meleri üzerine harekete geçmiş ancak haçlılarla yüz yüze çarpışacak kuvvete sahip

olmadığı için haçlıların geçeceği yollardaki ekinleri ve su kaynaklarını tahrip etmişti.